15/ Changement de présentation

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n°11 relative aux modifications
comptables, ce changement de présentation a été traité d’une manière rétrospective. A cet effet, les données
comparatives de l’exercice 2015 ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la comparabilité de la
façon suivante :

→ Les actifs donnés en garantie n’ont pas été présentés en 2015 au niveau des états financiers parmi
les passifs éventuels :

  31/12/2015 Publié 31/12/2015 Retraité
Passifs éventuels
Actifs donnés en garantie  0 400 000

→ Les pertes et les gains de change sur opérations monétiques sont reclassés des postes Commissions

en produits et Commissions encourues vers le poste Gains sur portefeuille titres commercial et
opérations financières tel que décrit ci-dessous.

→ La charge relative au report couru sur les opérations de Swap de change est reclassée du poste
Intérêts et revenus assimilés vers le poste Intérêts encourus et charges assimilées tel que décrit ci-
dessous :

   2015 Publié Reclassement 2015 Retraité

Produits d'exploitation bancaire

PR1-  Intérêts et revenus assimilés 273 295 8 508 281 803

PR2-  Commissions (en produits)  79 278 (25) 79 253
PR3-  Gains sur portefeuille titres commercial et
opérations financières  41 244 (898) 40 346

PR4-  Revenus du portefeuille d'investissement 26 759 0 26 759

TOTAL PRODUITS  D’EXPLOITATION BANCAIRE 420 576 7 585 428 161

Charges d'exploitation bancaire

CH1-  Intérêts encourus et charges assimilées (141 140) (8 508) (149 648)

CH2-  Commissions encourues  (4 668) 923 (3 745)

TOTAL CHARGES  D’EXPLOITATION BANCAIRE (145 808) (7 585) (153 393)

PRODUIT NET BANCAIRE 274 768 0 274 768

NOTES EXPLICATIVES

(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars)

 1/ NOTES SUR LE BILAN

 1-1/ NOTES SUR LES POSTES DE L’ACTIF

NOTE 1 : Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT

Cette rubrique accuse au 31 décembre 2016 un solde de 361 923 KDT contre 464 046 KDT au 31 décembre
2015, soit une diminution de 102 123 KDT.

DESIGNATION 31/12/2016 31/12/2015

Caisse Dinars 52 327 52 217
Caisse Devises 4 833 4 912
Avoirs auprès des transporteurs de fonds 4 802 3 563
Banque Centrale comptes ordinaires 272 273 328 267